Дело № 5-98-155/2019

91MS0098-01-2019-000137-04
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2019 года                                                                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Маршалова Р.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Маршалова Романа Валентиновича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении «ИЗЪЯТО», Маршалов Р.В., находясь «ИЗЪЯТО» на 52 км автомобильной дороги Гончарное – Ялта, вблизи «ИЗЪЯТО», в нарушение ч.2 ст.67.1 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ "Об исполнительном производстве", управлял транспортным средством – автомобилем марки «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный номер «ИЗЪЯТО» («ИЗЪЯТО» регион), то есть нарушил установленное временное ограничение на пользование специальным правом в виде управления транспортными средствами. Своими действиями Маршалов Р.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.17.17 КоАП РФ.

Маршалов Р.В. в судебном заседании пояснил, что не знал о существующих ограничениях, судебные приставы его не уведомляли каких-либо ограничениях.

Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, а также материалы исполнительного производства «ИЗЪЯТО», прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно частей 1 и 2 ст.67.1 Федерального закона от 02.10.2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения. При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
Частью 5 ст.67.1 Федерального закона от 02.10.2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" установлено, что в постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Указанное постановление утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.

Из буквального толкования вышеуказанных норм закона можно сделать вывод, что постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом должно быть вручено должнику лично.

Иного способа и порядка вручения такого постановления законодательство об исполнительном производстве не предусматривает.
Нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет привлечение к административной ответственности по статье 17.17 КоАП РФ.
В судебном заседании установлено, что Маршалов Р.В., находясь «ИЗЪЯТО» на 52 км автомобильной дороги Гончарное – Ялта, вблизи пгт. Ливадия города «ИЗЪЯТО», управлял транспортным средством – автомобилем марки «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный номер «ИЗЪЯТО» («ИЗЪЯТО» регион).

В ОСП по г. Ялте УФССП России по Республике Крым находилось исполнительное производство от «ИЗЪЯТО» о взыскании с Маршалова Р.В. в пользу «ИЗЪЯТО» алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – «ИЗЪЯТО».
Из копии постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ялте УФССП России по Республике Крым Белых А.Ю. от «ИЗЪЯТО», усматривается, что в отношении Маршалова Р.В. установлено временное ограничение на пользование специальным правом в виде управления транспортными средствами.
При исследовании истребованного исполнительного производства от «ИЗЪЯТО» установлено, что в нем отсутствуют сведения, подтверждающие о личном вручении Маршалову Р.В. указанного постановления судебного пристава-исполнителя.
Таким образом, ни материалы дела об административном правонарушении, ни материалы исполнительного производства, не содержат сведений, подтверждающих, что Маршалов Р.В. был ознакомлен с вышеуказанным постановлением судебного пристава-исполнителя.

Кроме того, материалы исполнительного производства содержат постановление судебного пристава-исполнителя от «ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО» о снятии с Маршалова Р.В. временного ограничения в виде пользования специальным правом в виде права управления транспортными средствами.
Постановлением судебного пристава-исполнителя от «ИЗЪЯТО», вынесенного на основании определения Ялтинского городского суда Республики Крым от «ИЗЪЯТО», исполнительное производство от «ИЗЪЯТО» прекращено.

При таких обстоятельствах, поскольку все назначенные меры принудительного исполнения, а также установленные для должника Маршалова Р.В. ограничения отменены, сотрудник ГИБДД необоснованно пришел к выводу о наличии в действиях Маршалова Р.В. состава вмененного административного правонарушения.
Согласно статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Мировой судья полагает обоснованным признать, что вина Маршалова Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, не установлена, и, следовательно, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Учитывая вышеизложенное, производство по данному делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст.1.5, 4.1-4.3, 17.17, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Маршалова Романа Валентиновича по ст.17.17 КоАП РФ – прекратить на основании п.2 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

________________К.Г. Чинов

«28.02.2019 года»
4